
RESOLUCIÓN № 12859
19 de septiembre del 2023

*12859*
“Por la cual se abstiene de iniciar actuación administrativa relacionada con la solicitud de exclusión
presentada por la Comisión de Personal de la GOBERNACIÓN DE NARIÑO, respecto del señor 

WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON, quien integra la Lista de Elegibles conformada para el empleo
denominado CELADOR, Código 477, Grado 3, identificado con el Código OPEC No. 160264, de la

Modalidad Abierto dentro del Proceso de Selección No. 1522 de 2020 –Territorial Nariño” 

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 130 de la Constitución Política, la Ley 909 de 2004,
el Decreto Ley 760 de 2005, el artículo 27 del Acuerdo No. 20201000003626 de 2020, el numeral 17 del

artículo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No.352 del 19 de agosto de 2022, y,

CONSIDERANDO:

1.  ANTECEDENTES.

La Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias constitucionales 
y legales, adelantó el Proceso de Selección No. 1523 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y 
abierto para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes 
a la planta de personal de la  GOBERNACIÓN DE NARIÑO , en adelante  Entidad ; el cual integró el Proceso 
de Selección Territorial Nariño, y para tal efecto, expidió el Acuerdo No. 20201000003626 del 30 de 
noviembre de 2020, modificado por los Acuerdos No. 20211000020426 del 22 de junio de 2021, No. 
20211000020626 del 28 de junio de 2021 y No. 20211000020746 del 9 de septiembre de 2021, 
respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 del Acuerdo No. 20201000003596 del 30 de noviembre 
de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4º del artículo 31 de la Ley 909 de 2004 1,  modificado 
por el artículo 6º de la Ley 1960 de 2019, con base en la información de los resultados definitivos registrados 
en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformó la lista de elegibles para el empleo 
denominado  CELADOR , Código 477, Grado 3, identificado con el Código OPEC No. 160264, mediante la 
Resolución No.  10484 del 16 de agosto de 2023, publicada el 18 de agosto de 2023 en el Banco Nacional 
de Listas de Elegibles  – BNLE  https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el artículo 27 del Acuerdo del Proceso de Selección, en concordancia con 
lo previsto en el artículo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisión de Personal de la  Entidad , entabló 
mediante el radicado No.  704395496 , a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la 
Oportunidad – SIMO, la siguiente solicitud de exclusión, por las razones que se transcriben a continuación:

No. OPEC
Posición en Lista de

Elegibles
No.

Identificación
Nombre

1 160264  32 98386653 WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON 

Justificación

“El certificado de vigilancia y seguridad adjuntado no está dentro de las empresas certificadas”

2. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el artículo 130 de la Constitución Política, tiene a su 
cargo ejercer funciones como máximo organismo en la administración y vigilancia del Sistema General de 
Carrera y de los Sistemas Específicos y Especiales de Carrera Administrativa, de origen legal. Esta entidad 
de creación constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos 
instrumentos legales y reglamentarios, establecidos desde la vigencia de la Constitución Política de 1991.

1 Artículo 31. (…) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisión Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegación de 

aquella elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrá una vigencia de dos (2) años. Con esta y en estricto orden de 

méritos se cubrirán las vacantes para las cuales se efectuó el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, 

que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (…)

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
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El literal a) y c) del artículo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la de 
establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollarán los 
procesos de selección para la provisión de los empleos de carrera administrativa, y la de elaborar las 
convocatorias a concurso para el desempeño de estos empleos públicos. 

Por su parte, el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) días siguientes 
a la publicación de las listas de elegibles, la Comisión de Personal de la entidad u organismo interesado en 
el proceso de selección, puede solicitar a la CNSC la exclusión de la persona o personas que figuran en ella, 
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos: 

“(…) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 
14.2 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción. 
14.3 No superó las pruebas del concurso. 
14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el concurso. 
14.5 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas. 
14.6 Realizó acciones para cometer fraude en el concurso. (…)” (Resaltado y negrilla fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, señala:

“ ARTÍCULO  16.  La Comisión Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artículos anteriores  y  de  encontrarla  ajustada  a  los  requisitos  señalados  en  este  decreto, iniciará la 
actuación administrativa correspondiente y comunicará por escrito al interesado para que intervenga en la 
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisión de Personal y el interesado, la Comisión 
Nacional del Servicio Civil adoptará la decisión de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decisión se comunicará por escrito a la Comisión de Personal y se notificará al participante y contra ella 
procede el recurso de reposición, el cual se interpondrá, tramitará y decidirá en los términos del Código 
Contencioso Administrativo.” (Resaltado y negrilla fuera de texto).

Es decir, el inicio de la actuación administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una 
Lista de Elegibles, está supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a los 
requisitos señalados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del artículo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021 3, modificado por el Acuerdo No. 
352 de 2022 4, estableció entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de  “ Expedir  los 
actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los 
procesos de selección a su cargo,   para   aperturar  y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los 
integrantes de las mismas  y para declarar desiertos tales procesos de selección o algunos de los empleos 
o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

3.  CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusión elevada por la Comisión de Personal de la  Entidad , pasa el Despacho a 
pronunciarse sobre su procedencia, según se pueda comprobar la causal de exclusión de que trata el 
numeral 14.1 del artículo 14° del Decreto Ley 760 de 2005; esto es, que el elegible fue admitido al concurso 
sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria, derivado de la presunta ausencia de acreditación del 
requisito de estudios requerido para él empleo al cual concursó.

En este sentido, es importante precisar que el empleo perteneciente a la planta de personal de la  Entidad , 
fue reportado y ofertado con el perfil que se transcribe a continuación:

OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO NIVEL

 160264 Celador  477 3 Asistencial  

REQUISITOS

2  Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisión Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus 
funciones.
3   “ Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisión Nacional del Servicio Civil y se 
adopta su reglamento de organización y funcionamiento”

4   “ por el cual se modifica el acuerdo no. 2073 de 09 de septiembre de  2021   “  por el cual se establece la estructura y se determinan las 
funciones de las dependencias de la comisión nacional del servicio civil y se adopta su reglamento de organización”
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OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO NIVEL

 160264 Celador  477 3 Asistencial  

REQUISITOS

Propósito
Vigilar y responder por las instalaciones, equipos y enseres de oficina del nivel central de la Gobernación.

Funciones
1. Responder por las instalaciones, elementos de oficina, equipos muebles y enseres para evitar robo,

saqueo y daño contra las personas y la propiedad. 
2. Controlar la entrada de visitantes a la entidad para evitar posibles atentados al
3.  Personal e instalaciones. 
4. Revisar puertas, ventanas, garajes y oficinas para garantizar seguridad en las instalaciones. 
5. Informar a los jefes inmediatos de anomalías que se presenten dentro de las instalaciones 

asignadas para evitar posibles situaciones de peligro.
6.  Notificar las novedades presentadas en el turno para que se tomen las medidas pertinentes.
7.  Las demás que le sean asignadas por autoridad competente de acuerdo con el área de 

desempeño.
Requisitos

Estudio: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad, curso certificado por entidad avalada en vigilancia y 
seguridad
Experiencia: 12 meses de experiencia relacionada

De ahí que, frente al requisito de estudios establecido en el citado Manual Específico de Funciones y 
Competencias Laborales de la  Entidad , para el empleo en cuestión, es   menester  precisar  lo  dispuesto  en  
el Anexo del Proceso de Selección establece lo siguiente:
 

Educación Informal : Se considera Educación Informal todo conocimiento libre y espontáneamente 
adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicación, medios impresos, 
tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y otros no estructurados (Ley 115 de 1994, artículo 43). 
Tiene como objetivo brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o 
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y prácticas. Hacen parte de esta oferta educativa aquellos 
cursos que tengan una duración inferior a ciento sesenta (160) horas. Su organización, oferta y desarrollo 
no requieren de registro por parte de la Secretaría de Educación de la entidad territorial certificada y 
solamente darán lugar a la expedición de una constancia de asistencia. Para su ofrecimiento deben cumplir 
con lo establecido en el artículo 47 del Decreto Ley 2150 de 1995 o la norma que lo modifique o sustituya 
(Decreto 4904 de 2009, artículo 1, numeral 5.8, compilado en el artículo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, 
Decreto Único Reglamentario del Sector Educación).

 

4. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS.

Se tiene que el elegible  WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON  es  BACHILLER ACADÉMICO  según diploma 
expedida por el Colegio María Auxiliadora, con lo  acredita  el requisito de estudio para el empleo  CELADOR, 
Código 477, Grado 3, identificado con el Código OPEC No. 160264.

En este punto es necesario precisar que ,  los  documentos aportados por el aspirante  WILLIAM FERNANDO 
RIVAS LEON , al momento de realizar su inscripción al Proceso de Selección   se encuentran revestidos 
de la presunción de buena fe, conforme lo determina el parágrafo 2 del artículo 7 de los Acuerdos 
de Convocatoria 5  , el cual prescribe que en virtud de la presunción de buena fe de que trata el artículo 83 
de la Constitución Política, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento información veraz. 
Norma constitucional que consagra: 

“ Las actuaciones de los particulares y de las autoridades públicas deberán ceñirse a los postulados de la 
buena fe, la cual se presumirá en todas las gestiones que aquellos adelanten ante éstas.”

Frente al particular, la jurisprudencia de la Corte Constitucional9 ha señalado lo siguiente:

“ ( … )    dicho  principio  constituye  un  verdadero  postulado  constitucional,  y  que  debe  entenderse
como   una   exigencia   de   honestidad   y   rectitud   en   las   relaciones   entre   los   ciudadanos   y   la
Administración. 

5  Acuerdo № 0360 DE 2020 Artículo 7°, PARÁGRAFO 2  “ En virtud de la presunción de la buena fe de que trata el artículo 83 de la 

Constitución Política, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento información veraz ”   9  Corte Constitucional - Sentencia 

745 de 2012 Corte Constitucional – M.P: Mauricio González Cuervo.
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Además, ha definido el principio de buena fe como aquel que exige a los particulares y a las autoridades 
públicas ajustar sus comportamientos a una conducta honesta, leal y conforme con las actuaciones que 
podrían esperarse de una persona correcta. 
 
En este contexto, la buena fe presupone la existencia de relaciones reciprocas con trascendencia jurídica,
y  se  refiere  a  la  confianza,  seguridad  y  credibilidad  que  otorga  la  palabra  dada. ( … ) ”   (Negrillas y subrayas 
nuestras)

Teniendo en cuenta el cargo alegado por la Comisión de Personal de la  Entidad,  es importante precisar que 
el señor  WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON,  para acreditar el requisito de  educación informal al momento 
de su  inscripción aportó certificado expedido por la Academia de Seguridad Formación Integral y Desarrollo 
Empresarial “AFIS”, el cual da cuenta de que:

“ ( … ) Que el señor:  WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON  identificado con cedula de ciudadanía No.  
98.386.653  de Pasto (Nariño), Asistió y aprobó el curso de  INTRODUCCION Y BASICO EN VIGILANCIA  
con una intensidad de 50 horas cada uno, (…)”

Aclarado lo anterior, es menester precisar que el  argumento esbozado   por  la Comisión de Personal para 
censurar el documento aportado por el elegible  se circunscribe  en que  presuntamente  la institución que 
expidió el documento  “ no se encuentra dentro de las empresas certificadas ” ,  razonamiento   que a juicio de 
este despacho  no se encuentra soportado  en un acervo  probatorio que  ratifique   lo aducido por este 
órgano . En este sentido, conviene mencionar que el artículo  4  del Decreto Ley 760 de 2005, en lo referente 
al contenido de las reclamaciones que se presenten ante la CNSC precisa lo siguiente:
  

“ Artículo 4º.   Las reclamaciones que se formulen ante la Comisión Nacional del Servicio Civil y ante las 
Comisiones de Personal de las entidades u organismos de la administración pública y las demás entidades 
reguladas por la Ley 909 de 2004, se presentarán por cualquier medio y contendrán, por lo menos, la 
siguiente información:

(…)
4.4 Razones en que se apoya. 
  
4.5 Pruebas que pretende hacer valer. 
(…)”

  
Pues bien, analizada la solicitud de exclusión elevada por la Comisión de Personal de la  Entidad , este 
despacho encuentra que la misma simplemente  se limita a enunciar un juicio que  carece  de  razones  y
soportes  probatorio  que  permita  siquiera  vislumbrar  que  el  documento  aportado  por  el  señor  WILLIAM
FERNANDO  RIVAS  LEON,  no  es  idóneo  para  acreditar  el  requisito  de  educación  informal  exigido  para  el
empleo al cual concursó. 

Ahora, no debe perderse de vista que conforme al artículo 167 del Código General del Proceso,  la carga de 
la prueba es obligación  que  impone a las partes probar el supuesto de hecho de las normas que consagran 
el efecto jurídico que ellas persiguen,  por lo que a falta de prueba la decisión es inevitablemente 
desfavorable.

En relación al tema, la Corte Constitucional a través de Sentencia T-074 de 2018, ha dispuesto que  “ Por 
regla general, la carga de la prueba  le  corresponde a las partes, quienes deben acreditar los hechos que 
invocan a su favor y que sirven de base para sus pretensiones. Este deber, conocido bajo el aforismo  “ onus  
probandi ” , exige la realización de ciertas actuaciones procesales en interés propio, como la demostración de 
la ocurrencia de un hecho o el suministro de los medios de pruebas que respalden suficientemente la 
hipótesis jurídica defendida.  De  ahí  que,  de  no  realizarse  tales  actuaciones,  según  la  jurisprudencia
reiterada  de  esta  Corporación,  el  resultado  evidente  sea  la  denegación  de  las  pretensiones, la 
preclusión de las oportunidades y la pérdida de los derechos.”, (Negrillas y subrayado nuestros)

Así las cosas, con fundamento en los resultados de la verificación que antecede, se determina que no se 
configura para el elegible  WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON , la causal de exclusión de la Lista de 
Elegibles prevista en el numeral 14.1 del artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razón por la cual este 
Despacho se abstendrá de iniciar la actuación administrativa de que trata el artículo 16 del Decreto Ley 
ibidem, demostrándose que la Comisión de Personal de la  Entidad  realizó un análisis errado de los 
requisitos mínimos establecidos por el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de esta, 
frente a la documentación aportada por el elegible aquí señalado. 

En mérito de lo anterior, este Despacho,

RESUELVE:
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ARTÍCULO PRIMERO.  Abstenerse  de iniciar la actuación administrativa relacionada con la solicitud de 
exclusión presentada por la Comisión de Personal de la  GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO , respecto del elegible  WILLIAM FERNANDO RIVAS LEON , quien integra la lista de elegibles del 
empleo denominado  CELADOR,  Código 477, Grado 3, identificado con el Código OPEC No. 160264 ,  
conformada mediante Resolución No. 10484 del 16 de agosto de 2023, de conformidad con lo expuesto en 
la parte considerativa de este acto administrativo.
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Comunicar  el  contenido de la presente Resolución, al elegible señalado en el 
artículo primero, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para el Proceso de Selección No. 1523 de 2020 - 
Territorial Nariño.

ARTÍCULO TERCERO.  Comunicar  la presente decisión, a través de la Secretaría General de la CNSC, al 
doctor  JHON ALEXANDER ROJAS CABRERA , Gobernador del Departamento de Nariño, en las 
direcciones electrónicas   CONTACTENOS@NARINO.GOV.CO  –   JHONROJAS@NARINO.GOV.CO  y a la 
doctora  RUTH XIMENA TIMANA PATIÑO,  Presidenta de la Comisión de Personal en la dirección electrónica 
XIMENATIMANA@HOTMAIL.COM

ARTÍCULO CUARTO. Publicar  el presente auto en el sitio Web de la Comisión Nacional del Servicio Civil  
www.cnsc.gov.co, en cumplimiento del artículo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos 
de publicidad de los Procesos de Selección.

ARTÍCULO QUINTO . Contra la presente decisión no procede recurso alguno de conformidad con lo 
establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 19 de septiembre del 2023

MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

  Elaboró: JULIO DAVID VERGARA HERNANDEZ – CONTRATISTA – DESPACHO DEL COMISIONADO III
 Revisó: JENNY PAOLA RODRIGUEZ URIBE – ABOGADA – DESPACHO DEL COMISIONADO III 
 HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA – ASESOR PROCESOS DE SELECCIÓN - DESPACHO DEL COMISIONADO III  
Aprobó: DIANA HERLINDA QUINTERO PRECIADO – PROFESIONAL ESPECIALIZADO – DESPACHO DEL COMISIONADO III 
   ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON – ASESOR – DESPACHO DEL COMISIONADO III
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